
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 310 din 26.09.2019 privind aprobarea 

demarării procedurilor de achiziţie în vederea cumpărării de către Municipiu Botoṣani a unui 

teren situate în str. Manolesti Deal, nr. 25 A 

  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 310 din 26.09.2019 privind aprobarea demarării procedurilor de achiziţie în vederea 

cumpărării de către Municipiu Botoṣani a unui teren situate în str. Manolesti Deal, nr. 25 A; 

           văzând raportul Serviciului Patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat ṣi  de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local. 

 având în vedere intenţia de vânzare a domnilor Mocanu Tudor Alexandru ṣi Mocanu Andrei 

Mihai, 

 În conformitate cu prevederile art.863, lit.(d) Cod Civil, republicat,  

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 286 alin. (4) din Ordonanṭa de Urgenṭă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit.(a) , art.240, alin.(2) din Ordonanṭa de 

Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

 

Art. 1 Se modifică articolul 3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 310 din 26.09.2019 privind 

aprobarea demarării procedurilor de achiziţie în vederea cumpărării de către Municipiu Botoṣani a unui 

teren situat în str. Manolesti Deal, nr. 25 A, care va avea următorul conṭinut: 

              Art. 3 (1) Preţul de cumpărare al imobilului se va stabili prin negociere între părţi avându-se 

valoarea rezultată din raportul de evaluare. 

                        (2) Procesul-verbal conţinând preţul negociat va fi aprobat ulterior prin hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Botoṣani.  

 

Art. 2 Se modifică articolul 4 al Hotărârii Consiliului Local nr. 310 din 26.09.2019 privind 

aprobarea demarării procedurilor de achiziţie în vederea cumpărării de către Municipiu Botoṣani a unui 

teren situate în str. Manolesti Deal, nr. 25 A, care va avea următorul conṭinut: 

 

       „Art. 4. În vederea negocierii preţului de cumpărare a terenului prevăzut la art. 1, se aprobă 

constituirea unei comisii de negociere în următoare componenţa: 

 Preşedinte: Cosmin Ionuṭ Andrei - Primar al municipiului Botoşani; 



 Membrii: 1. Mirela Gheorghită - Director Economic 

      2. Agavriloae Alexandru – Arhitect Şef - membru  

        3. Gherase Iulius Sebastian– Serviciul Patrimoniu – membru 

                   4. Gabriela Artimon – Serviciul Patrimoniu –secretar comisie 

 

           Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor interesate, Primarului municipiului 

Botoşani, Serviciului Patrimoniu, Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului Judeţului – Botoşani. 

 

          

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Bogdan Ciprian Buhăianu                             Secretar general, Oana Gina Georgesecu   

 

 

 

 

 

 

  

  Botoşani, 20.07.2021 

  Nr. 249 

 

 

 

 

 

 


